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KORELACJA GEOFIZYCZNA UTWORÓW KREDY 
WE WSCHODNIEJ CZĘŚCI WYŻYNY LUBELSKIEJ 

I NA POŁUDNIOWYM PODLASIU 

Na omawianym obszarze (ryc. l) oraz w jego sąsiedz
twie kreda reprezentowana jest przez najmłodsze osady 
kredy dolnej (albu górnego, a miejscami i środkowego) 
oraz przez utwory wszystkich pięter kredy górnej (od ce
n omanu aż po najwyższy mastrycht włącznit). Zagadnie
niem podziału utworów kredowych na podstawie biostra
tygrafii zajmowano się w SE Polsce już od dawna. Opra
cowano podziały na podstawie makro- i mikrofauny (11, 
12, 13, 3, 16). Obecnie nadal kontynuowane są badania 
b i ostra ty graficzne. 

W ostatnim dziesięcioleciu obserwuje się stałe dążenie 
do poszukiwania różnych metod i schematów uwzględnia
jących nie tylko biostratygrafię, lecz również pozwalają

cych na szczegółową, jednoznaczną korelację utworów 
w poszczególnych okresach (1). Spowodowane jest to 
m.in. tym, że obecnie nacisk kładzie się na znaczenie ana
lizy miąższościowej, która jest podstawą do rozważań 

palectektonicznych ( 5). W kredzie dodatkową przyczyną 
jest fakt, iż przy konstrukcji map miąższościowych ko
rzystanie z danych opartych tylko na wynikach biostraty
graficznych okazało się niewystarczające, a w pewnych 
sytuacjach prowadziło nawet do mylnych wniosków. 

Stworzenie dla kredy podziału litostratygraficznego 
natrafia na duże trudności, ponieważ utwory całej kredy 
(z wyjątkiem kredy dolnej) występujące na omawianym 

Ryc. l . Szkic sytuacyjny. 

- otwory wiertnicze, 2 - omawiany obszar. 

Fig. l : Location map. 

l - boreholes, 2 - studied area. 
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obszarze są słabo zróżnicowane litologicznie i często są 
trudne do makroskopowego wydzielenia. Przeważają tu 
wapie~ie (CaC03 90 -100%), wapienie słabo margliste 
(CaC03 - 75 -90%), wapienie silnie margliste (CaC03 -

67-75%) i margle (CaC03 poniżej 67%) (podział węgla
nów według trójkąta K. Smulikowskiego - 15 , nieco 
uzupełniony), następnie kreda pisząca · (CaC03 - 90-
100%) i kreda pisząca marglista (CaC03 - 75-90%), 
wapienie kredopodobne (utwory pośrednie między wapie
niami a kredą piszącą) oraz podrzędnie opoki. Tworzą one 
bardzo monotonny profil kredy górnej, w którym obser
wuje się występowanie pewnych poziomów i serii litologicz
nych charakteryzujących się określonymi cechami. Wadą 
ich jest jednak brak wyraźnych granic, co w praktyce 
utrudnia, a często uniemożliwia ich wyodrębnienie. 

W cel u powiązania profilów kredowych z głębokich 
otworów wiertniczych (często w małym procencie rdze
niowanych) już od drugiej połowy lat pięćdziesiątych zaj
mowano się analizowaniem i korelacją profilów geofi
zycznych (4, 6, 9). Jednak przez długi okres dobre wyniki 
na Lubelszczyźnie uzyskiwano tylko dla niższej części 
profilu, natomiast w wyższej części porównania nie były 
jednoznaczne ze względu na słabą jakość pomiarów. Do
piero wykresy geofizyczne uzyskane z otworów wiertni
czych z obszaru LZW oraz z rejonu Terebinia (8, 10) wy
kazały, iż własności fizyczne występujących monotonnych 
skał kredowych są jednak wyraźnie zróżnicowane. Opie
rając się na tych profilach przeprowadzono jednoznaczną 
korelację geofizyczną . W wyniku takiego porównania 
wydzielono 5 podstawowych kompleksów geofizycznych 
oraz wyodrębniono kilka poziomów korelacyjnych (ryc. 2 
i 3), w tym wyróżniono dwa ważne repery geofizyczne, któ
rymi są poziom IB i kompleks geofizyczny IV. Ostatecznie, 
po przeprowadzeniu analizy makro- i mikrofauny znale
zionej w profilach wiertniczych, dra wydzielonych kom
pleksów geofizycznych określono wiek. 

W niniejszym artykule przedstawiono w skrócie sto
sowany przez autorkę model podziału geofizycznego, 
szczególnie aktualny dla obszaru leżącego między Garwo- · 
linem, Łukowem, Parczewem, Puławami, Lublinem, Cheł
mem, Zamościem a Tyszowcami (ryc . 1). Podano tu cha
rakterystykę przewodnich poziomów i kompleksów geo
fizycznych łącznie z opisem ich cech litologicznych i zazna
czeniem przewodnich poziomów oraz kompleksów lito
logicznych. 

Kompleks geofizyczny I jest dwudzielny. Poziom lA 
cechują niskie wartości PS* i oporności pozornej oraz 

\ 
* PS - polaryzacja naturalna. 
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Ryc. 2. Korelacja geofizyczna osadów kredy z obszarów Żyrzyn 
/G l i Łęczna /G 2. 

l - wapienie, 2 - wapienie moceramowe, 3 - wapienie słabo 
margliste, 4 - wapienie silnie margliste, 5 - wapienie silnie 
margliste kredopoda bne, 6 - kreda pisząca, 7 __: kreda pisząca 
marglista, 8 - opoka, 9 - margle, l O - margle piaszczyste, 
11 - piaski, 12 - krzemienie i czerty, 13 - konkrecje fosfory
towe, 14 - glaukonit, 15 - linie korelacji kompleksów geofizycz
nych, 16 - linie korelacji pięter i podpięter, 17 - ważniejsze po
wierzchnie rozmyć, 18 - powierzchnia twardego dna, 19 - smugi 
margliste, 20 - laminy margliste, 21 - warstewki marglu, 22 -
stylolity, 23 - repery geofizyczne, 24 - profil na podstawie : 
a - rdzenia, b - próbek okruchowych i profilowania geofizycz
nego, J3 - jura górna, Trz - trzeciorzęd, Pc-d - paleocen-dan. 
W profilu podano tylko używane głębokości, tj. pięter i ważniej-

szych podpięter. 
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Fig. 2. Geophysica/ correlation oj Cretaceous rocks in the Żyrzyn 
/G l and Łęczna /G 2 areas. 

l - limestones, 2 - Inoceramus limestones, 3 - weakly marły 
limestones, 4 - strongly marły limestones, 5 - strongly marły, 
chalk-like ljmestones, 6 - chalk, 7 - marły chalk, 8 - opoka, 
9 - marls, lO - sandy marls, 11 - sands, 12 - flints and cherts, 
13- phosphatic nodules, 14 - glauconite, 15 - lines of correla
tion of geophysical complexes, 16 - lines of correlation of stages 
and substages, 17 - major erosional surfaces, 18 - hardgrounds, 
19 - marły streaks, 20 - marły laminae, 21 -; marły layers, 
22 - styliolites, 23 - geophysical marker beds, 24 - section 
reconstructed on the basis of: a - core materiał, b - core bits 
and welllogs. J3 - Upper Jurassic, Trz - Tertiary, Pc-d - Paleo
cene-Danian. The sections are accompanied by only those depth 
data which are used in the text, i.e. concerning stages and more 

important substages . ' 
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podwyższone wartości promieniowania gamma. Zapis taki 
dają piaski kwarcowe z glaukonitem, miejscami mułko
wate, zaliczane do albu środkowego i częściowo górnego. 
Jest to charakterystyczny poziom litologiczny, natomiast 
poziom IB jest przewodnim poziomem korelacyjnym za
równo litologicznym, jak i geofizycznym (9). Cechuje go 
szybki wzrost wartości oporności płuczki i oporności po
zornej oraz bardzo wysokie (najwyższe w kredzie) war- · 
tości promieniowania gamma. Jest on dwudzielny: części 
B1 odpowiadają piaskowce oraz margle piaszczyste z glau
konitem i fosforytami albu górnego, części B2 - margle 
piaszczyste lub wapienie marglisto-piaszczyste z drobnymi 
konkrecjami fosforytowymi najniższego cenomanu (ryc. 3). 

Kompleks geofizyczny II charakteryzują ogólnie wy
sokie, a w poziomie II A najwyższe w kredzie wartości 
oporności pozornej oraz niskie wartości PS. Górną jego 
granicę wyznacza spadek wartości PS. Kompleks ten obej
muje zwięzłe, twarde wapienie cenomanu (bez jego części 
najniższej) oraz twarde wapienie i wapienie margliste 
turonu z czertami i licznymi cienkimi warstewkami szaro
zielonego marglu (grubości l- 20 cm). Poziomowi II A 
odpowiadają wapienie inoceramowe będące przewodnim 
poziomem litologicznym, buduJące jego niższą partię 

w części zachodniej obszaru (ryc. 3A), a we · wschodniej 
miejscami cały cenoman (ryc. 3B). 

Wyznaczona w modelu granica między turonem a ko
niakiem korelowana z granicą dwu kompleksów geofi
zycznych II i III nie zawsze pokrywa się z granicami bio
stratygraficznymi. Z licznych porównań wynika, że jest 
ona najbardziej zbliżona do granicy wyznaczonej na pod-
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Ryc. 3. Schemat korelacji geofizycznej utworów albu i cenomanu. 
Objaśnienia jak przy ryc. 2. . 
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stawie otwornic, a stawianej nieco . poniżej początku po
jawiania się okazów gatunku Stensioeina exsculpta (Reuss). 
Rozbieżność w korelacji odnosi się tylko do granicy usta
lanej ~na podstawie inoceramów. 

Kompleks geofizyczny III -jest znów wyraźnie dwu
dzielny. W części III A charakteryzują go początkowo 

średnie jak na utwory kredy wartości oporności pozor
nej, a następnie niskie, odwrotnie natomiast układają się 
wartości PS. W tej części profilu występują wapienie margli
ste, wapienie margliste· kredopodobne, a na N i E kreda 
pisząca przeważnie marglista. W utworach tych są liczne 
laminy, a niekiedy i cienkie warstewki zielonego marglu. 
W części III B przeważają średnie wartości oporności po
zornej. Rozpowszechnione są tu wapienie margliste, cza
sami kredopodobne i kreda pisząca marglista. Utwory 
te cechuje obecność licznych smug, a podrzędnie i lamin 
zielonego marglu. Obie te części tego kompleksu ogólnie 
biorąc są zauważalne makroskopowo, a to dzięki ich cha
rakterystycznym cechom, jakimi jest występowanie licz
nych smug, lamin i warstewek marglu. Dokładne jednak 
wydzielenie ich jest niemożliwe. 

Przyjęta w modelu granica między częścią III A a III B 
korelowana jest z granicą między santonem a kampanem. 
Jak wynika z dotychczasowych obserwacji granice bio
stratygraficzne przebiegają nieco poniżej lub powyżej gra
nicy tych podkompleksów. 

Kompleks IV jest przewodnim kompleksem geofi
zycznym, charakteryzują go niskie (często najniższe w kre
dzie) wartości oporności pozornej, wysokie wartości opor
ności płuczki oraz nieco podwyższone wartości promienio-

PS PO 

PS PO 

Fig. 3. Scheme oj geophysical correlation oj Albian and Cenomanian 
rocks. Explanations as given in Fig. 2. 



wania gamma. Kompleks ten zaznacza się również często 
w geochemii małym spadkiem zawartości węglanów np. 
Łęczna IG 2, Tyszowce IG l (8, 9), natomiast litologicznie 
jest go nieco trudniej wyodrębnić. Na obszarze występo
wania kredy piszącej w tej części profilu mamy kredę pi
szącą marglistą, z tym że w niej bywają często laminy zie
lonego marglu. W środkowej i południowej części po
wszechne są wapienie słabo margliste, czasami kredopodob
ne oraz wapienie silnie margliste. Roboczo zwany jest on 
serią marglistą. 

Stratygraficznie kompleks ten obejmuje utwory naj
wyższej części kampanu oraz niższej części mastrychtu 
dolnego. Granica biostratygraficzna między kampanem 
a mastrychtem dolnym przebiegająca w dolnej części tego 
kompleksu jest granicą dobrze skorelowaną z wykresami 
geofizycznymi. Od miejsca zaznaczonego w profilach li
nią ciągłą (ryc. 2) pojawiają się otwornice przewodnie dla 
mastrychtu, jak: Angulogavelinella gracilis (Marsson), Ci
bicidoides bembix (Marsson) i Pseudouvigerina cristata 
(Marsson) . Kompleks ten koreluje się z litologicznym kom
pleksem I wydzielonym przez K. Wyrwicką (18) dla utwo
rów mastrychtu w zachodniej części Wyżyny Lubelskiej. 

Kompleks geofizyczny V ostatni jest jeszcze najtrudniej
szy do określenia w szczegółach. Ogólnie charakteryzują 
go średnie i wysokie wartości oporności pozornej. N a oma
wianym obszarze wyodrębniają się w nim cztery części. 

W części V A obserwujemy średnie jak na kredę wartości 
oporności pozornej. Dominuje tu kreda pisząca marglista, 
a na N również i kreda pisząca miejscami gęsto smugowa
na ciemniejszą. W tej części profilu przebiegają dwie nie
pokrywające się ze sobą (być może jeszcze niedostatecznie 
skorelowane) granice biostratygraficzne między mastrych
tem dolnym a górnym. Są to: granica mikro- i makro
faunistyczna. Ta druga przebiega zawsze powyżej pierwszej. 
W NE części obszaru różnica głębokościowa między nimi 
jest nieznaczna, natomiast w części centralnej i zachodniej 
(otwór Kock IG l i Tyszowce IG l - 7, 9) oraz w za
chodniej części Wyżyny Lubelskiej (Bychawa SW-3 - 2~ 

17) dochodzi do 50 m. W przedstawionym modelu (ryc. 2) 
autorka przyjmuje granicę na podstawie makrofauny. 
Granica ta transponowana na wykresy profilowania geo
fizycznego prowadzona jest w spągu wkładki zbudowanej 
prawdopodobnie z wysokowęglanowej, twardej skały (9). 

W częśei V B cechującej się wysokimi wartościami 

oporności pvzornej przeważa kreda pisząca o zawartości 
CaC03 między 90-100% bez smugowań. W okolicy Za
mościa poziom ten staje się mało wyraźny, co prawdo
podobnie związane jest ze zmianą facji. 

W części V C ponownie zmniejszają się wartości opor
ności pozornej, poza tym wartości te często zmieniają się, 
wzrastają natomiast wartości oporności płuczki. Wystę

pują tu: w niższej części kreda pisząca marglista, a w wyż
szej wapienie kredopodobne margliste, margle i opoki. 
Opoki reprezentują tu wyższą część mastrychtu górnego. 
Na E od Lublina część kompleksu V C jest w stropie często 
silnie zdarta. 

W NW części obszaru w otworze Żyrzyn IG l wydzie
lono poziom V D charakteryzujący się bardzo niskimi war
tościami oporności pozornej , oraz średnimi wartościami 
oporności płuczki, a będący odpowiednikiem warstw ży

rzyńskich zbudowanych z opok z wkładkami margli (14). 
Przedstawiony model korelacji geofizycznej jest także 

próbą powiązania podziałów - litologiezna-geofizycznego 
z biostratygraficznymi: makro- i mikrofaunistycznymi. 
W wyniku tą metodą porównywanych profilów kredy otrzy
mujemy możliwie ujednolicone miąższości poszczególnych 
kompleksów skał oraz pięter kredy pozwalające na prze-

prowadzenie analizy paleotektonicznej, której to pierwszą 
próbę wykonano dla rejonu Zamościa (9). Powyższe pra
ce, polegające na skorelowaniu wyników z wierceń uzyska
nych różnymi metodami, są nadal kontynuowane dzięki 
trwającym robotom wiertniczym i mają na celu coraz to 
szczegółowsze uściślenie granic. 
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SUMMARY 

As it was shown by biostratigraphie studies (3, 11, 12, 
13, 16 ... ), the Cretaeeous is represented in south-eastern 
Poland (Fig. l) by roeks rangin g ih age from the upper
most Lower Cretaeeous (Middle and Upper Albian) to 
all the stages of the Upper Cretaeeous, from Cenomanian 
to the uppermost Maestriehtian. · 

The Upper Cretaeeous is here represented by monoton
ous rocks whieh do not form any distinet lithologieal 
eomplexes and they are diffieult to subdivide. In turn, 
physieal properties of these roeks are varying. On the basis 
of geophysieal welllogs, the Cretaeeous is subdivided into 
5 major · geophysieal eomplexes and a few eorrelational 
horizons are differentiated (Figs. 2, 3). Moreover, there 
are differentiated two important geophysieal marker beds: 
horizon I B and geophysieal eomplex IV. 

The analyses of maero- and mierofauna from drillings 
made it possible to establish generał stratigraphie setting 
of geophysieal eomplexes. Attention is paid to still existing 
differenees in interpretation of some boundaries. 

The paper presents brief geophysieal and lithologieal 
eharaeteristies of the geophysieal eomplexes. The presented 
model (Figs. 2, 3) makes possible reliable eorrelation of 
Cretaeeous roeks from borehole eolumns whieh, in turn, 
enamble analysis of thiekness distribution as well as paleo
teetanie studies (8). 

PE31-0ME 

B IOrO-BOCTOYHOiii nonbwe (ą>!oir. 2), YTO BI-1AHO 1-13 

61-10CTpOT!oirpaą>lo1YeCKI-1X lo1CCneAOBOH!oilii(3, 11, 12, 13, 16), 

Men npeACTOBneH COMbiMłoi pOHHHMH OCOAKOMI-1 Hl-i>KHero 

Meno (cpeAHero H sepxHero anb6a), a TOK>Ke sceMI-1 

RpycaM 1-1 sepxHero Meno c ceHOMOHO AO caMoro sepxHero 

MOCTp!oiXTO . 

0Tno>KeHHR sepxHero Meno ~TO cna6o p03AenRIO~I-1ecR, 

OAH006p03Hble nopOAbl He o6pa3yiO~He OTAenbHbiX ni-1TO

nOri-1YeCKI-1X KOMnneKCOB. <ł>H31-1YeCKHe CBOiiiCTBO ~THX no

pOA HeOAHOpOAHble. Ha OCHOBOHHH reoą>H3HYeCKHX AHO

rpOM M nposeAeHO BbiAeneHHe 5 OCHOBHbiX reoą>H3HYeC

KiiiX KOMnneKCOB, Q TOK>Ke HeCKOnbKHX KOppenRTHBHbiX 

ropH30HTOB (ą>Hr. 2, 3). BbiAeneHbl ABO reoą>H3HYecKHe 

penepa, KOTOpbiMH RBnRIOTCR ropH30HT 16 H reoą>H3HYeCKHiii 

KOMnneKC !V. Ha OCHOBOHHH MOKpoą>ayHbl H MHKpO

ą>ayH bl H3 6ypOBbiX CKBO>KH H 6blnO on peAeneHO CTpOTH

rpaą>HYeCKOR n03H~HR reoą>H3HYeCKHX KOMnneKCOB. 06-

pa~eHO BHHMOHHe HO cy~eCTBYIO~He e~e pOCXO>KAeHHR 

HeKOTOpbiX rpOHH~. 

B CTOTbe npHBeAeHO KpOTKOR reoą>H3HYeCK0R H nHTO

nOri-1YeCKOR XOpOKTepHCTHKO BbiAeneHHbiX reoą>H3HYeCKHX 

KOMnneKCOB. npeACTOBneHHOR MOAenb (ą>Hr. 2, 3) AenaeT 

B03MO>KHbiM npoaeAeHHe OAH03HOYHOiii KOppenR~HH Meno

Bbl X OT n O>KeH H lit H3 6ypOBbiX n poą>Hnelii·, O TOK>Ke MO~HOCT
HOrO OHOnH30 H naneOTeKTOHHYeCKHX paccy>KAeHHiii. (9). 




